
座長

演者 ゆみのハートクリニック渋谷
院長 鮫島 光博 先生

「心不全患者のLIFEを支える心臓リハビリテーション」

日 時

会 場

第5回庄内心臓リハビリテーション研究会

2023年3月16日（木) 19:00 ～ 20:30

ホテルリッチ＆ガーデン酒田 1階 「スカンジナビア」
酒田市若竹町１丁目１−１ TEL：0234-26-1111

特別講演２

「心不全指導の現状 ～在宅退院に向けた多職種との関わり～」
鶴岡市立荘内病院 循環器内科入院棟看護師 佐藤 菜美 先生

「心不全患者の再入院予防を目指して ～シームレスな退院支援の試み～」
日本海総合病院 循環器病棟看護師長 佐藤 美和 先生

一般演題

演者 ゆみのハートクリニック渋谷 理学療法士
上田 健太郎 先生

19:00 ～ 19:20

日本海総合病院 循環器内科 副院長 菅原 重生 先生

特別講演１ 19:20 ～ 19:50

19:50 ～ 20:30

｢心疾患をもつ方への訪問リハビリテーション」

共催

※参加費無料 ※当日、軽食をご用意させていただきます。

※本講演会は心臓リハビリテーション指導士更新単位(3単位)が付与されます。

※本講演会は日本医師会生涯教育講座（1.０単位）が付与されます。（カリキュラムコード ○：○）（予定）

※ご聴講者の交通費のご負担は差し控えさせて頂きます。

※当日は、ご施設名、ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。ご記帳及びオンライン登録頂いたご施設名、ご芳名は医薬品および医学薬学に関する情報

提供のために利用させて頂く事がございます。何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

庄内心臓リハビリテーション研究会 日本メドトロニック株式会社 第一三共株式会社

【新型コロナウイルス感染症対策として以下の点にご理解ご協力をお願い致します】
＊ 会場前にて消毒液を準備しております。また、会場内でのマスク着用をお願い致します
＊ ソーシャルディスタンス確保のため会場内の座席間隔を広く取っております
＊ 会場の通気性を保つ為に、講演中も一部の扉を開放させて頂きます
＊ 新型コロナウイルス感染拡大予防の観点より、咳・発熱症状（37.5℃以上）がある等、体調の優れない方のご出席はご遠慮下さい

※本会はオンラインでのご参加も可能です（詳しくは裏面をご覧下さい）

参加申込用二次元コード

座長
日本海総合病院 循環器内科 部長 ／ みやはらクリニック

長島 義宜 先生

座長 日本海総合病院 循環器内科 副院長 菅原 重生 先生



第5回庄内心臓リハビリテーション研究会
オンライン参加ご登録手順 （メールまたはFAX）
お申込み期限：3月16日（木）12時
心リハ指導士単位希望の方は 3月7日（火）

ご視聴をご希望の先生はお手数をお掛け致しますが、担当のMR、もしくは下記の代表連絡先、
もしくは右記の二次元コード、もしくはFAX から事前登録をお願い申し上げます。
ご視聴用URLを Zoom よりお送りさせていただきます。

■参加希望連絡用メール：miura.hironori.m6@daiichisankyo.co.jp
■担当者：第一三共株式会社 三浦 浩範

＊ ご施設とお名前、ご職種と視聴用URL送付用のご連絡先を
明記の上、ご連絡頂きますよう宜しくお願い申し上げます。

＊ 事前登録後、ご視聴用URLが届かない場合は、
お手数ですが担当者までお知らせください。

【重要】 心臓リハビリテーション指導士更新単位取得希望の方は
下記の対応が必須となりますので、合わせてお願い申し上げます。
１．WEBシステムに入室される際、正確なご施設名、

ご芳名をご入力下さい。
２．会の最初から最後までのご参加をお願い致します。
（システムにて入退室状況を確認させていただきます。）

３．会の途中にキーワードが出されますので、その回答を翌日中に
miura.hironori.m6@daiichisankyo.co.jp、もしくは
右記の二次元コードよりご送信ください。

お申込み
ＦＡX番号 023-631-3266

宛先：第一三共株式会社 三浦 浩範

ご施設名：

ご氏名：

ご職種：

メールアドレス：

心臓リハビリテーション指導士単位認定希望： ☐有 ☐無

（指導士単位希望者のみ）指導士番号：

参加申込用二次元コード

キーワード回答用二次元コード

mailto:miura.hironori.m6@daiichisankyo.co.jp
mailto:miura.hironori.m6@daiichisankyo.co.jp


Web講演会ご視聴方法

ZOOM Webinarによるご視聴は、事務局よりご案内差し上げた先生のみとなっております。

なお、本講演会は医療用医薬品に関する情報を取り扱いますので、医療関係者以外の方がいらっしゃる

公共の場所などからのアクセスはお控えください。 また、録音、録画、撮影等はお控えください。

ZOOM Webinarによる

推奨ご視聴環境

インターネット環境の良い場所
での接続をお願いします

PC
Windows、MacOS サポートブラウザ
Google Chrome

その他環境についてはZOOM公式サイトでご確認下さい。

モバイル、タブレット

ZOOMアプリのインストールが
必要です。

PCからアクセス頂く場合

＊ブラウザは「Google Chrome」をお使いください

1 ご視聴前に事務局から送付された参加用URL

をクリックしてください。

ブラウザが起動しましたら「ミーティングを起動」をクリック

し、その後に表示される「ブラウザから起動してくださ

い」をクリックして下さい。

2

デスクトップアプリをお持ちの方はそちらからもご参加頂けます

ご施設名とお名前、CAPTHCAコードを入力し、「参

加」をクリックしてください。その後、メールに記載されてい

るパスコードと、ご自身のメールアドレスを入力し、「参

加」をクリックしてください。

3

画面下部のメニューバーにあるQ&Aよりご質問を入力

することができます。 視聴が終わりましたら画面右下の

「退出」をクリックしてください。

4

モバイル・タブレット
からアクセス頂く場合

アプリダウンロード手順

1 ZOOMアプリを入手するため、
iPhoneではApp Store、

Androidの場合はPlayストアを開きます。

2 「ZOOM」と検索し、 「ZOOM Cloud Meetings」をイン
ストールしてください。ホーム画面にZOOMアプリが配置されれ

ば完了です。

アプリダウンロード以降の手順 (iOS版の画面）

事務局から送付された参加用URLをタップしてください。1

ご施設名とお名前、ご自身の

メールアドレスを入力し、「OK」

をタップしてください。

2

セミナー開始後、試聴が出来ますので、画面を横にして

ご視聴ください。
3

画面をタップするとメニューバーが表示されます。メニュー

バーよりご質問を入力することができます。 視聴が終わり

ましたら画面右上の「退出」をクリックしてください。

4

2

1

3 4

5

2

3


